
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 1038 del 03/10/2019

Determina senza Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA TECNICA

_____________________________________

SERVIZIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

Oggetto Conferenza dei Servizi Decisoria Forma semplificata modalita' Asincrona - Intervento di
consolidamento del versante a valle lungo la S.P. n.2 al km 0+500, nel Comune di Cantagallo.
Determinazione di conclusione positiva (art. 14 bis, comma 2 Legge 241/1990 e s.m.i).

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 1038 del  03/10/2019

Oggetto: Conferenza  dei  Servizi  Decisoria  Forma  semplificata  modalita'  Asincrona  -
Intervento di consolidamento del versante a valle lungo la S.P. n.2 al km 0+500,
nel Comune di Cantagallo. Determinazione di conclusione positiva (art. 14 bis,
comma 2 Legge 241/1990 e s.m.i).

IL DIRETTORE DELL’ AREA

visti:
− il Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 mediante il quale alla 

sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area 
Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

− il Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 mediante il quale alla 
sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim 
dell’Area Tecnica fino alla scadenza del mandato del Presidente;

premesso che:
− l’Amministrazione ha inserito nella propria programmazione dei lavori pubblici la previsio-

ne di eseguire, nell’anno 2019, un intervento di consolidamento del versante a valle lungo 
un tratto della S.P. 2, al km 0+500 in Comune di Cantagallo, presso il quale si sono verificati 
fenomeni erosivi con il rischio di cedimenti della sede stradale, che possono rappresentare 
una fonte di pericolo per la viabilità e la pubblica incolumità;

− quale RUP dell’intervento è stato individuato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle 
correlate L.G. ANAC n.3, l’Arch. Nicola Serini del Servizio Assetto e Gestione del Territo-
rio;

− tale intervento è stato inserito anche nel “Programma straordinario di manutenzione della 
rete viaria provinciale” per il quinquennio 2019-2023, ottenendo il finanziamento  previsto 
dal c. 1076 dell'art. 1 c.1076 della L. 205/2017 (legge di bilancio 2018);

− è stato conferito  l'incarico professionale relativo ai servizi tecnici relativi all'intervento di 
consolidamento del versante a valle lungo la S.P. n.2 al km 0+500, nel Comune di Cantagal-
lo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e dell'art. 31 comma 
8 del D. Lgs 50/2016 all’Ing. Emiliano Burzi, con studio in Prato via Bovio n. 4;

visto il  Progetto  Definitivo  presentato  dal  professionista  suddetto  con  nota  trasmessa  in  data 
20/06/2019 prot 5317 inerente i lavori di “Intervento di consolidamento del versante a valle lungo la 
S.P. n.2 al km 0+500, nel Comune di Cantagallo, corredata dai documenti alla stessa allegati;

tenuto  conto dello  svolgimento  della  Conferenza  decisoria  in  forma  semplificata  in  modalità 
asincrona indetta con comunicazione nota prot. 6664 del 29/07/2019 e successiva nota integrativa 
prot. 6933 del 02/08/2019;

rilevato che  sono  pervenuti,  entro  i  termini  di  legge,  i  seguenti  contributi  da  parte  delle 
Amministrazioni coinvolte, acquisiti agli atti del Servizio Assetto e gestione del territorio e allegati 
al presente provvedimento quale parte integrante:

• nota prot. 7622 del 05/09/2019 TIM S.p.a.;

0_tmptmpHHoWgwdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• nota prot. 7680 del 09/09/2019 Enel Distribuzione S.p.a.;
• nota prot. 7852 del 16/09/2019 Regione Toscana Servizio Difesa del Suolo
• nota prot. 7871 del 16/09/2019 Soprintendenza – nota Comune di Cantagallo
• nota prot. 7999 del 18/09/2019 Publiacqua S.p.a.;
• nota prot. 8063 del 19/09/2019 Comune di Cantagallo
• nota  prot.  8257 del  19/09/2019  Direzione  Difesa  del  Suolo  e  Protezione  Civile  Settore 

Genio Civile Valdarno Centrale;

preso atto della relazione istruttoria sulla conferenza di servizi in argomento e dei correlati allegati, 
sottoscritta dal RUP in data  30/09/2019 e allegata quale parte integrante al presente provvedimento, 
nella quale il  RUP dichiara  chiusa la conferenza dando atto dell'avvenuta acquisizione di  tutti i 
pareri e le prescrizioni necessari all'approvazione del progetto definitivo in esame;

considerato che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere 
le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza è decorso il 20/09/2019;

considerato altresì che nel termine assegnato nell’atto di convocazione della Conferenza dei Servizi 
semplificata Asincrona per la richiesta di  eventuali  integrazioni non sono pervenute richieste di 
integrazione di documenti/elaborati progettuali o altro da parte delle Amministrazioni coinvolte nel 
procedimento amministrativo in disanima;

visto l’art.  14  bis  comma  4  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  che  recita  “Fatti  salvi  i  casi  in  cui  
disposizioni  del  diritto  dell'Unione  europea richiedono l'adozione  di  provvedimenti  espressi,  la  
mancata comunicazione della determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), ovvero 
la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad 
assenso senza condizioni […]”

ritenuto che  le  condizioni  e  prescrizioni  indicate  dalla  Amministrazioni  coinvolte  ai  fini 
dell’assenso possano essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione 
oggetto della Conferenza;

richiamato l’art. 14-quater comma 1 della L. 241/1990 che recita “La determinazione motivata di 
conclusione  della  conferenza,  adottata  dall'amministrazione  procedente  all'esito  della  stessa,  
sostituisce  a  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di  competenza  delle  
amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati”.

ritenuto opportuno formalizzare, ai sensi dell'art. 14 bis, comma 2 della L. 241/1990 e s.m.i. la con-
clusione positiva della conferenza con gli effetti di cui all'articolo 14-quater, approvando le risultan-
ze della stessa come proposto nella relazione del RUP datata 30/09/2019;

vista la legge 241/1990 e s.m.i, il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

visti gli artt. 107 e 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali;

ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 4 co.2 del D.Lgs. 
165/2001 e all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

0_tmptmpHHoWgwdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate 

DETERMINA

1. di approvare le risultanze della Conferenza dei Servizi Asincrona Decisoria relativa al pro-
getto definitivo relativo all’intervento di consolidamento del versante a valle lungo la S.P. 
n.2 al km 0+500, nel Comune di Cantagallo cosi come riportate nella relazione del RUP da-
tata 30/09/2019 acquisita agli atti del Servizio Assetto e Gestione del Territorio;

2. di dare atto della conclusione POSITIVA della Conferenza di Servizi Asincrona Decisoria 
ai sensi dell’art.14, comma 2 e comma 5, Legge n. 241/1990 e s.m.i., in forma semplificata e 
asincrona, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, 
comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi 
pubblici interessati.

3. di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta 
o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi de-
corrono dalla data di comunicazione del presente provvedimento.

4. di dare atto che la mancata comunicazione del parere da parte degli Enti Interessati invitati, 
entro il termine indicato con comunicazione di indizione della Conferenza di servizi in data 
20 settembre  2019, equivale ad assenso senza condizioni.

5. di disporre che ai fini di cui sopra una copia della presente Determinazione sia trasmessa in 
forma telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge sintervenire nel procedi-
mento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre 
effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi.

6. di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Servizio Assetto e 
Gestione del Territorio, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le moda-
lità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.

7. di inviare copia del presente provvedimento ai Soggetti che sono stati convocati alla confe-
renza di servizi e di dare adeguata pubblicità dell'esito della conferenza con pubblicazione 
del presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito internet della provincia di Prato.

8. di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministra-
tivo Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Direttore Dell’Area Tecnica
Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpHHoWgwdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO
Area Tecnica

Servizio Assetto e Gestione del territorio

Via Ricasoli, 25  -  59100 Prato
Tel. 0574 5341

Al Direttore dell'Area Tecnica

S E D E

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE A VALLE LUNGO LA S.P. N.2
AL KM 0+500, NEL COMUNE DI CANTAGALLO  - PROGETTO DEFINITIVO 

CONFERENZA DEI SERVIZI SEMPLIFICATA E ASINCRONA DEL 20/09/2019

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

In data 29/07/2019 è stata indetta dal sottoscritto RUP Arch. Nicola Serini una Conferenza dei Servizi Sem-
plificata e Asincrona finalizzata all’approvazione del Progetto definitivo inerente l’intervento di di consoli-
damento del versante a valle lungo la S.P. n. 2 con termine perentorio di acquisizione  delle determinazioni
da parte delle Amministrazioni coinvolte  fissato nella data del 20/09/2019;

In data 02/08/2019 veniva inviata una nota integrativa alle Amministrazioni coinvolte;

Alla conferenza dei servizi sono state invitate le Amministrazioni e i Servizi di seguito elencati:

 REGIONE TOSCANA -  Genio Civile Valdarno centrale e Tutela dell’Acqua
 REGIONE TOSCANA – Settore Sismica
 REGIONE TOSCANA – Settore  Sismica Ufficio genio Civile di Prato
 AUTORITA’ DI BACINO DEL FIUME ARNO
 SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHITETTONICI, PAESAGGISTICI, STORICI, AR-

TISTICI ED ETNOANTROPOLOGICI PER LE PROVINCIE DI  FIRENZE,  PISTOIA E
PRATO

 COMUNE DI CANTAGALLO
 CONSORZIO DI BONIFICA 3 MEDIO VALDARNO
 UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE DEL BISENZIO
 CENTRIA RETI GAS
 PUBLIACQUA 
 ENEL DISTRIBUZIONE 
 TELECOM ITALIA SPA 
 ING. EMILIANO BURZI, progettista
 HYDROGENA VISION S.R.L., geologo

Rilevato:
che sono pervenute le seguenti determinazioni, che vengono allegate alla presente relazione a formarne parte
integrante e sostanziale: 

 Telecom  Italia  tim  S.p.a.  -  PARERE  FAVOREVOLE  CON  PRESCRIZIONI(  prot.  7622  del
05/09/2019) allegato sub. “A” alla presente relazione;

 Enel  Distribuzione  S.p.a.  -  PARERE  FAVOREVOLE  CON  PRESCRIZIONI  (prot.  7680  del
09/09/2019) allegato sub. “B” alla presente relazione;

 Regione Toscana, Servizio difesa del suolo – PARERE FAVOREVOLE (prot. 7852 del 16/09/2019)
allegato sub. “C” alla presente relazione;



PROVINCIA DI PRATO
Area Tecnica

Servizio Assetto e Gestione del territorio

Via Ricasoli, 25  -  59100 Prato
Tel. 0574 5341

 Soprintendenza Archeologica belle arti e paesaggio, Comune Cantagallo - PARERE FAVOREVOLE
CON PRESCRIZIONI (prot. 7871 del 16/09/2019), allegato sub “D” alla presente relazione;

 Publiacqua  S.p.a.– PARERE FAVOREVOLE (prot. 7999 del 18/09/2019), allegato sub “E” alla pre-
sente relazione;

 Comune di Cantagallo – PARERE FAVOREVOLE (prot. 8063 del 19/09/2019), allegato sub. “F”
alla presente relazione;

Rilevato che le Amministrazione coinvolte  di seguito indicate: 
 Regione Toscana – Settore Sismica
 Regione Toscana – Settore  Sismica ufficio genio civile di Prato
 Regione Toscana  - Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile - Settore Genio Civile Valdarno

Centrale
 Autorità di Bacino del fiume Arno
 Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno
 Unione dei Comuni della Valle del Bisenzio
 Centria reti gas

non hanno provveduto ad inviare le proprie determinazioni entro il termine di cui all’art. 14 bis comma 2
lett.c della L. 241/1990 stabilito nella data del 20/09/2019.

Il Sottoscritto Arch. Nicola Serini, in qualità di RUP per l’intervento di consolidamento del versante a valle 
lungo la S.P. n2 al km 0+500 nel Comune di Cantagallo,

preso atto che tutte le Amministrazioni coinvolte hanno espresso parere favorevole e altresì favorevoli, an-
corché con prescrizioni, sono risultati i pareri pervenuti;

DICHIARA

la conclusione POSITIVA della conferenza dei servizi simultanea e asincrona in merito al Progetto definitivo
di intervento di consolidamento del versante lungo la S.P. n. 2 al km 0+500 del Comune di Cantagallo ai sen-
si dell'art. 14 bis, comma 2 della L. 241/1990 e s.m.i. con gli effetti di cui all'articolo 14-quater;

INVIA

la presente relazione, comprensiva dei contributi inviati dai Soggetti che sono stati convocati alla confe-
renza  di  servizi,  al  Direttore  dell'Area  Tecnica  della  Provincia  di  Prato  quale  organo  competente  per
l’approvazione  della  conclusione della  conferenza  medesima e,  successivamente,  del  progetto  definitivo
dell’intervento correlato.

Prato, 01 ottobre 2019.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Arch. Nicola Serini

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 

del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82  e norme collegate 







Infrastrutture e Reti Italia
Area Centro Nord 
Zona Firenze Prato - Uor Po-Sesto Fiorentino 

Via Ombrone 2 - 00198 Roma 
T +39 06 83051 - F +39 0664442842

1/1

Azienda certificata OHSAS 18001 - UNI EN ISO 14001 - UNI EN ISO 9001 - UNI CEI EN ISO 50001

e-distribuzione SpA - Società con unico socio - Sede legale: 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma, Codice fiscale e Partita IVA 
05779711000 - R.E.A. 922436 - Capitale Sociale 2.600.000.000 Euro i.v. - Direzione e coordinamento di Enel SpA

PROVINCIA DI PRATO

DIS/CNO/ZO-FI-PO/UOR-POS

e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it

Oggetto: Conferenza di servizi per consolidamento S.P.2 della Carigiola al Km 0+500 nel comune di 
Cantagallo.

In riferimento agli elaborati da Voi forniti per la richiesta in oggetto, vi comunichiamo che nell'area da voi 
indicata per il consolidamento della strada Provinciale, non esistono linee aeree o interrate in servizio nel 
punto da voi indicato.
Vi informiamo inoltre che a circa 130 metri dal punto del cantiere, esite una linea aerea a 15 Kv in servizio 
che potrebbe essere di intralcio ai vostri lavori. Siamo disponibili ad organizzare un sopralluogo congiunto 
per meglio individuare le interferenze.
Per eventuali chiarimenti in merito potete contattare il Sig. Gucci Aurelio al numero 329-6885939.
Cordiali Saluti.
All. n°1 planimetria

Id
.  

70
28

02
1

Giulio Leoni
Il Responsabile

Il presente documento e' sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. La riproduzione dello stesso su
supporto analogico e' effettuata da Enel Italia srl e costituisce una
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a
richiesta presso l'Unita' emittente.

E-DIS-07/09/2019-0551745





 
Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile

Settore Genio Civile Valdarno Centrale 
e tutela dell’acqua

Alla Provincia di Prato
RUP arch. Nicola Serini
PEC provinciadiprato@postacert.toscana.it

Oggetto:  Conferenza dei  servizi per l’approvazione del  progetto definitivo denominato “Versante a

valle  lungo la  S.P.2  “della Carigiola” al Km 0+500” nel Comune di Cantagallo. Intervento di

consolidamento versante”. Autorizzazione ai fini idraulici ai sensi della L.R. 80/2015 e del

R.D. 523/1904. Pratica n. 3213.

In  riferimento  alla  conferenza  dei  servizi  in  oggetto,  convocata  con  nota  acquisita  al  protocollo

regionale  col  numero  295275  in  data  del  30/07/2019,  vista  la  documentazione  tecnica  messa  a

disposizione dall’Amministrazione provinciale, si comunica quanto segue.

L’intervento  previsto  in  progetto  non  risulta  avere  interferenze  dirette  con  il  reticolo  idrografico

definito ai sensi della L.R. 79/2012,  approvato con D.C.R.T. 20/2019, se non per quanto riguarda il

convogliamento delle acque meteoriche provenienti  dal  tratto della S.P.  2 oggetto dei  lavori  al  fosso

Fiumicello,  MV11715,  mediante  canaletta  metallica,  completa  di  sistemazione  con  materiali  lapidei

all’uscita, volta a prevenire fenomeni erosivi.

Questo settore autorizza pertanto i lavori previsti in progetto,  ai soli fini idraulici, ai sensi e per gli

effetti  dell’art.  2,  comma 1,  lettera i)  della L.R.  80/2015 e degli  artt.  2 e 93 del  R.D. 523/1904,  a

condizione che in fase di realizzazione delle opere vengano rispettate le seguenti prescrizioni:

• tutte le lavorazioni previste in progetto non dovranno comportare accessi all’alveo del fosso

Fiumicello, nè occupazioni di aree appartenenti al demanio idrico. Dovranno essere eseguite in

modo tale da non compromettere la stabilità delle sponde e l’integrità delle aree di pertinenza

idraulica del corso d’acqua, provvedendo agli eventuali ripristini in tal senso necessari;

• ogni materiale accidentalmente caduto in alveo dovrà essere celermente rimosso, a cura e spese

del richiedente, affinché non debba costituire ostacolo per il regolare deflusso delle acque.

A disposizione  per  ogni  chiarimento  necessario  ai  recapiti  riportati  di  seguito,  si  porgono  distinti

saluti.

Il Dirigente 

ing. Marco Masi

P.O. geol. Andrea Salvadori
Istruttori: arch. Monica Longo – tel. 0554386037  email: monica.longo@regione.toscana.it

geol. Andrea Reggiannini tel. 055 4387938  email: andrea.reggiannini@regione.toscana.it 

1 di 1
www.regione.toscana.it.
PEC: regionetoscana@postacert.toscana.it

Via B. Cairoli, 25 – 59100 Prato
Piazza della Resistenza, 54 - 51100 Pistoia










